CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de novembro de 1960

Requerimento n° I08/Z016
Autor: Vereador Lico

Câmara Mun icipa! de Bayellx
APROVADí)

.A""o/"'-r0,-,-4 ,~L"?gJ.0

E:menta: Requer a implantação de faixas de pedestres em logradouro
públicos do Bairro Centro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do disposto no art. 116,
combinado com o art. 119, inciso rv, do Regimento Interno, depois de ouvido
o Plenário, que seja enviado expediente ao Prefeito Constitucional do
Município de Bayeux, Dr. Expedito Pereira de Souza, no sentido de
viabilizar junto a Secretario de infraestrutura do Município, a implantação
de duas faixas de pedestres na Av. Brasil, nas esquinas da Rua Pedro
Ulisses e da Rua Senhor do Bonfim, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA

A apresentação desta proposição visa à realização de uma ação
preventiva, porque se ver diariamente crianças atravessando a rua para ir
estudar nas Escolas ESA ou Senhor do Bonfim ou mesmo voltando para
casa e ainda para se deslocarem para panificadora, mercadinhos e lojas,
pois não existe nenhuma faixa de pedestre, sinal de trilnsito, que
proporciona uma travessia mais segurança para as pessoas.

Por tratar-se de matéria de grande relevância social, peço o apoio
unânime dos meus nobres pares, objetivando a aprovação desta importante
propositura.

Sala das Sessões, lZ de abril de Z016.

A4 . .t!iM
Vereador (PSB)

Av. liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paralba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br